

A magyar külpolitika.

Mig Magyarország Ausztriával államközösségben élt, a magyar külpolitikai tevékenykedés alárendelt jelentőségű volt, mert közös külügyminisztereink kifelé inkább az összmonarchiát képviselték s Ausztria szétterpeszkedő szárnya alatt valósággal elveszett Magyarország. Ennek az állapotnak sok kárát látta az önállóságra és függetlenségre törekvő Magyarország s ha végre állami önállóságunk megszerzése után külügyminisztereink két kézzel hozzáálltak a munkának, munkálkodásuk egy részét arra kellett fordítaniok, hogy a közös államiség, — Magyarországra nézve káros emlékeit korigálják s hogy Magyarország szuverénítésének követelményeit és gyakorlati megvalósulásait lankadatlan munkával érvényesítsék. Állami önállóságunkkal kapcsolatban megsokasodtak a tevékenykedési területek. Mig régente a hármas szövetség idején jóformán csak a hármasszövetség területeire határolódtak a külföldi kormánytárgyalások, addig most önálló államiségünkkel kapcsolatban s annak következményeként, az egész világgal fenn kell tartanunk az összeköttetést. A feladatok száma és a felelősség súlya 14 év óta megváltozódott és hatványozottan nehezednek a feladatok a külügyi kormányzatra.

A költségvetés tárgyalásának egyik értékes és tartalmas része volt a külügyi vita, amelynek két momentum kölcsönzött különösebb jelentőséget. Az egyik az volt, hogy a külügyi tárcához történő felszólalások, kivéve a szocialisták olasz ellenes tüntetését, általában az ellenzéki oldalról is a mérséklet és a megértés hangján történtek, a második momentum a külügyminiszter felszólalása volt, amely már már belső tartalmánál és messze területre elhangzó megállapításainál fogva is eseményszámba ment. Walko Lajos külügyminiszter felszólalását nemcsak a Ház hallgatta nagy figyelemmel, de az egész ország figyelmét kivívta és megérdemelte a külügyminiszter tárgyilagos, szakszerű beszéde. A külügyminiszter több fontos kijelentést tett, többek között a cseh és osztrák kereskedelmi tárgyalásokról nyilatkozott, jelezve, hogy azok a legjobb mederben folynak, majd pedig az úgynevezett Tardieu-tervről nyilatkozott. Walko külügyminiszter kijelentése szerint biztosra vehető, hogy a Duna-medence problémája a közel jövőben igen komoly discussio tárgya lesz. A magyar kormány figyelemmel kíséri a kérdés fejlődésének minden részletét és nem fogja elmulasztani az időpontot, amikor az alkalmasnak kinálkozik, hogy a lehető és kinálkozó megoldásba belekapcsolódjék.

Walko, beszédének egyik részében foglalkozott a szocialista frakció okvetetlenkedésével is, amely azt a harmóniát igyekezett

megzavarni, amely az olasz és magyar nemzet között él és erősödik s amely történelmi kapcsolat bensőségebbé tételén Mussolini és Bethlen István munkáltak akkor, amikor megható formák és biztató körülmények között megkötötték az olasz—magyar barátsági és döntőbíróági szerződést. A szocialisták ünneprontó kísérlete csak arra volt jó, hogy a józan magyar nép s a józan, hazafias magyar munkásság, a szocialista képviselők ezen elrugaszkodásán keresztül is egyre jobban elforduljon és hátat mutasson annak a szociáldemokráciának, amely a magyar nép szivverését soha meg nem hallgatja, de mindig csak azt tekinti, hogy miben lehet szolgálátára, még ha kell hazája ügyének elárulása árán is, a marxista világ-szellemnek s a lesben álló vörös forradalmi törekvéseknek.

A magyar külpolitika jelentő-

Reviziós gyűlés a Salgó váránál.

Képviselőnk revíziós beszéde Budapesten.

A Revizió hatalmas hullámai lassankint megostromolják a kőnél keményebb, gyűlöletből fakadt elvi kordonokat s megszólaltatnak olyan idegen nemzeteket is, amelyek eddig minden jajtásunkra gunyos mosollyal válaszoltak. A kétségbeejtő állapotok eggyé forrasztották kis népünket s ezen egység nagyszerű megnyilatkozása volt az országban f. hó 22-én tartott tömeges revíziós gyűlések medtrálására.

Városunkban a TESz. agilis elnökének Szántay Istvánnak, vezetésével vasárnap a salgói várban volt gyűlés, amelynek markáns programja rövidségében is nagy erőt, lelkesedést váltott ki.

Az elnök felkérésére Horváth László városi tanácsnok néhány lelkes szóval vezette be a gyűlést és olvasta fel a határozati javaslatot, melyet a közgyűlés egyhangúlag elfogadott. Ezután Szántay István elnök mondotta az alábbi, gyönyörű beszédet, melynek költői formája, szemléltető perspektívája, izzó magyarsága könnyeket sajtol a szemekbe és ragadta lelkes himnusz imádságra a jelenlevőket, kiknek eget ostromló és igazságért kiáltó hangja bejárta a megszállt területek közeli falvainak utcáit, házaikat s egyesülve más városok és falvak gyűléseivel, imáival: az egész országot. Erre felligyel a világ s az erősödő igazság napról-napra közelebb hozza mindnyájunk közös vágyát; szép és boldog hazánk régi határait.

— Bocssának meg — mondotta az elnök — hogy itt e szokatlan környezetben néhány szót szóljak e nap magyar szempontból való jelentőségeiről.

Ma az egész nemzet megmozdul, hogy egyetemes tiltakozását oda juttassa, ahol a hatalmak kiküldöttjei a leszerelésről, a gazdasági válságról, a békédiktátumok teremtelte helyzetről tanácskoznak. Egyetemes tiltakozást terjesztenek elő arról, hogy még mindig, mint másodrendű valakkal, még mindig mint Európa utolsóival próbálnak tárgyalni. Az ímént felolvasott előterjesztés is azt a célt szolgálja, hogy kellő helyre juttatva, megfelelő nyomatékka előterjesztve Salgótarján és vidékének hangját is hallhatóvá tegye.

Midőn én ezt az indítványt éppen itt a vár tövében a felhők közelében a szabad erdők mellett terjesztettem elő, tudatosan jártam el. Mert a város és a telepek hátsorai tele vannak nyomorúsággal. A keserűség, kenyértelenség jai

ségében az állami élet vezérvonalába lépett elő. A magyar nép gyermekei a trianoni gyászos béke miatt a világban szétszórtnak élnek. Ezekkel, mindenáron és minden körülmények között fenn kell tartani a szellemi és lelki kapcsolatot, mert nem közömbös az, hogy a csonka haza nyolc millió magyarsága áll-e sorompóba igazi ügyünk mellett, vagy az a 15 millió magyarság, amely annál jobban és könnyebben megtalálja a magyar szívet, minél többször, minél szívesebben keresi fel őket a magyar haza gondoskodásával. A magyar külpolitika vonalvezetésének fő gondját ez a tevékenykedés tölti be s azután azok az európai problémák, amelyek a magyar kérdés figyelembevételére nélkül közmegegyezésre meg sem oldhatók. A magyar közvélemény ezért is szeretettel figyeli a magyar külpolitika munkálkodását, amelytől sorsunk jobbrafordulását s a magyar egyetemesség hajnalhasadásának eléréstét várjuk.

elnyomnak minden szót odabenn és az éhség ködfolyóján át nem látnak mást az esengők, mint az annyira áhitott kenyereket. De hogy ez a kenyér miért kicsiny, vagy miért marad el teljesen vagy nem mutatják, vagy téves hangok után indulva keresik a bűnbakokat, hogy aztán igen sokszor önvérükre kiáltásuk a felejtés meg-el!

Elvakultunk, nem látunk tisztán már odabenn. Csak azt látjuk, hogy kis ujjunk körmét levágtam, de hogy ez az édesanya, a nagy magyar haza, kivágott szívvel vonaglik a fájdalomtól, azt nem tudjuk vagy nem akarjuk már látni. A fölöttünk lebegő bánatfelhőktől nem láthatjuk az igazi jövődő élető napját, mint a rab, amely négy penészes fala között elfelejti a külvilág gyönyörűségét, vágott szabadságát.

Ide kellett kijönnünk, hogy lássunk, hogy kinyíljon a szemünk, hogy szabaddon röppenő lélekkel kalandozzunk a rab testvérek zöldelő hegyein. Ide kellett jönni, hogy megüsse szívünket a tudat, a rabság tudata. Ide kellett jönnünk, hogy megértsük az előbb felolvasott manifesztációnak értelmét: hogy a mi nyomorúságunknak, szenvedésünknek oka nem magunkban keresendő, hanem ellenségeinkben akik ezt a földet felszabdalták, lakóit kiüzték, a megmaradtakat nyomorba döntötték. És most azok akarnak leülni velünk tárgyalni én vasban, te pőrén jelszóval, hogy esetleg új évtizedre készítsék el új nyomorúságunkat.

Huszonhárom évvel ezelőtt egy májusvégi délelőttön álltam először e váromon. Losoncra jöttem ide. Sok minden épébb volt e romokon is, meg az én lelkemben is. Egy azonban ugyanez most is. A vár fokáról akkor is úgy látszottak a selmeci, lévői hegyek a tornai dombok, a gácsi vár, a dévényi kőszoruval és messze-messze felhőkbe foszoltan, de kékségében is szűztisztságbán a Táttra hármas orma. Ma is zöldelő hegyek, fekért tornyú faluk, piros gyárkérmények intenek itt körül, csak az a Sátorhegy, az a füleki várom, az a testvér Ajnácskő mintha a multaké volna. Most huszonhárom év után amint itt állok és végig nézek a drága hegyeken, úgy érzem mintha haza kellene mennem Losoncra, Zólyomba, Poprádra, Iglóra, Kaszára, de nem lehet, de nem lehet. Sirok huznak oda, fejszák intenek felém a kétségbeesve gondolok rá, hogy ez a sok zöld napsütötte táj most mind siralom-

völgy! Egyben egyezünk a tulonan lévővel ott is nyomorúság, itt is nyomorúság s a két oldal könnypatakocskáit összefolynak.

Nincs kenyér ott, nincs kenyér itt!
És ime ez a kenyértelenség kényszeríti
ellenségeinket, hogy leüljenek, hogy tár-
gyaljanak, hogy egyezkedjenek.

Hát M. T. H! idestova már csak oly romok merednek az égnek e csonka országban, mint Salgó vára itt. De ezek a romok ezer év óta hirdetnek hajlíthatatlanságot, büszkséget. Le-le törhet az idő egy-egy kődarabot ezekből, de fényes időkben és nyomorúságban egyaránt állt a sziklavár! Most ime éhes gyomroknak mutogatnak jó falatokat, szomjasnak jó italokat. Hát azért álltam én most ide e vár tövébe, hogy Salgótárján nevében kijelentsem, hogy rongyos-éhesen, szomjazva ugyan, de keményen áll a lelkünk, mint e rom sziklatalpa! Ám alkudjunk, ha alku kell, de egyforma fegyverzetben. A magyar föld áldott kenyeréből engedünk törni, de ide a zöldkoszorus hegyekkel, Losonc, Igló, Kassával! Ide az édesanyánk sirnjával, ide Nagymagyarországgal. Ezt üzenem én Salgótarján nevében Genfbe!

Végig az ország egész területén minden város és község megtartotta május 22-én a revíziós gyűlést. Budapesten délelőtt 11 órakor tartott nagygyűlésen Herczeg Ferenc, Bethlen István, Eckhardt Tibor, Nagy Emil és kerületünk képviselője Sztranyavszky Sándor tartott beszédet. Képviselőnk győnyörű mondataiból kiragadjuk az alábbiakat:

Hogy egy nemzet életképes-e, azt a súlyos történelmi próbatevések idején bizonyítja. E próbatevések idején el kell hogy nemüljön e nemzet fiai közt minden, ami önzés, ami egyéni érdek, ami a közérdekkel szemben áll. A nemzet egyeteme nem asszisztálhat politikai pártoknak, amelyek válságos, nehéz időkben egymással szemben gyűlöletet hirdetnek. A nemzet fiai és a nemzet egyeteme kell, hogy elsöpörjék a közélet színteréről mindazokat, akik önmagukat és alantas egyéni érdeküket minduntalan hajlandók összetéveszteti a közérdekkel és azokat, akik éket akarnak verni egyes felekezetek és társadalmi osztályok közé! (Nagy taps. Közbekiáltások: „Le a panamistákkal! Le az álláshalmazókkal!”) Ha a nemzet megszorultságában, amely most úgy fojtogatja, a dunai konföderáció tállencséjéért megtalálva fedelkedni igazi érdekeiről: maga bizonyítaná be életképtelenségét. A tűzben és a nyomába támadt füstben, amely hős magyar testvéreink testéből és abból a repülőgépből szállt az ég felé, amelyikre az volt írva „Igazságot Magyarországnak!”, áldozati tüzet látok a Magyarok Istene felé és ebből is azt az érzést meritem, amely ebben az imádságban jut kifejezésre: Isten, Magyarok Istene, tégy igazságot nemzetednek!

Képviselőnket a beszéd végén percekig állva ünnepelte a közönség.

Fekete dátum...

Irta : Petróczy Gyula.

Megáll a szivünk verése, összeszorul a torkunk s a lelkünket fagyos borzongás járja át e dátumra:

1920, iunius 4.

A mi számunkra — akik magyaroknak érezzük magunkat — talán nem fog a történelem szomorubb dátumot az ezredévek márványtábláira vésni...

Tizenkét éve, hogy az ezeresztendőös Magyarország testét „hivatalosan” is darabokra tépték szét, miután már előbb lassan élő férgek szívták el életnedveit...

Mi nagyon erősnek álmotuk Hazánkat. Jogunk volt hozzá, hiszen 1500 esztendő telt el ama meotis vadászattól, amikor először indultunk el megvalósítani — a fehér szarvas nyomában — egy hatalmas dicső, boldog Magyarországot... Azóta kergetjük az álmot... És

Ma szombaton este fél 9 órakor 25-ös estély az Ipartestületben!

Istenem mennyi mindent odaadtunk érte! Hogy legyen egy nekünk való Magyarország. Odaadtuk a pogányságunk, odaadtuk ősi kultúránkat érte. Engedtünk magyarságunkból. Keresztények lettünk, majd meghaltunk a kereszténységért. Öntestünkkel védjük Nyugat népeit, hogy nyugodtan csinálhassanak „európai kultúrát” míg mi térdig járunk a vérben tatár s török ellen. Soha senkit nem akartunk bántani, leigázni, csak szabadon, a magunk törvényei szerint „magyarul” akartunk élni, csak a Meotisz partján megálmodott álmat akartunk megvalósítani.

Igaz, kicsit megijesztettük Szvatop-lukékat ahogy bejöttünk táncoló lovakon Vereckénél, de ez csak nem megbocsájt-hatalatlan bűn? Igaz, hogy retentő külső-belső háborúkkal, testvérharccal, csel-szövésekkel, mártírok áldozatával véltük megvalósítani, de ez sem lehet bűn. Hiszen mi adtuk Szent Istvánt, Szent Lászlót, Hunyadi Jánost, közülünk való: Zrínyi, Rákóczi, Kossuth, Széchenyi a szabadság nagy harcosai. És mennyi szellemi kincset adtunk a világnak s mennyi hőst. Mégis milyen a hála?

Eszembejutnak Franchet d' Espéray tábornok szavai, melyeket 1918-ban az előtte kolduló Károlyi-féle küldöttségnek mondott, hogy az Alföld szélmal-mait meg fogják hagyni nekünk. Huzzuk meg magunkat azok árnyékában és ér-jük be annyival, amennyit a szélmal-mok, történelemben, kultúrában és nemzeti erőben jelentenek.

És valóban idealtaltak mint valami bölénycsordát egy járt területre.

Csak hogy amíg a litvániai erdőségben tengődő európai bölénycsordára vigyáznak, emberi védelem alatt tartják, addig miránk nem hogy vigyáznának, hanem még életünkre törnek akik a trianoni rony határokon kívül állanak szu-ronybaöltözve.

„Rongy határ”-nak mondjuk! És mégis a „rongy” határok mellett kint és bent egyaránt elsorvadunk mielőtt még széltéphetjük volna?

Napról napra riasztó hírek jönnek Felvidékről Erdélyből az ottani magyarság pusztulásáról. Iskoláikat fenntartani képtelenek. Gyermekeik az idegen iskola lélekromboló magyargyalázásán nőnek fel s nem lesznek többé harcra fiai a letipolt magyar igazságnak. Van még szülő aki minden nap igéri gyermekének, hogy jönni fog egyszer egy magyartanító a román helyett. De a tanító egyre késik... Szegény magyar gyermek ugyan meddig kell még várni? Vagy mi fog-juk megvárni míg az utolsó magyar gyermeket is elnevelik pazarló nemtörő-döm fajtájától? Lehet, hogy egy elkésett kor Juliánbarátja már nem talál a Felvidé-ken vagy Erdélyben magyarokat a szó néprajzi faji, történelmi értelme szerint. Lehet, hogy a mikroszkóp alatt tudós szemek niég kifogják tudni mutatni a turáni vért, — de Istenem megeléged-he-tünk-e mi bonctani elemekkel egy két sejtrel mikor nekünk egész vér, agyvelő, idegek, hus, csont és mindennek felett szív, lélek kell.

És ugyan mit csináltunk mi az alatt míg odakint így megrabolnak? Egy kigyóbüvölő türelmével, eltökéltségével fujjuk egylyuku hangszerünkön, hogy: „az idő nekünk dolgozik!” Ez min-den? — Kérdezhetné valaki. Nem sokkal több! Jó igaz, hogy a saláták és sertés-karajok terített asztala mellől mint jól kiépített had állások mügül pohárköszön-tők harci zajával ijesztjük Beneséket; meg csinálunk mi revíziós ligát ahol aztán olyan egységesen rázunk az öklün-ket ellenségeink felé, hogy látszik is raj-tunk némi harag. (De hiszen ebben talán nincs is semmi eredmény hogy egyetér-tünk abban hogy kell Nagy-Magyaror-szág. Jól néznénk ki ha még ez is vita lenne.) Igaz tehát, hogy 12 év alatt szó-nokoltunk pohárköszöntöttünk... a Hazá-ért. De tehettünk volna e még kevesebbet? Tehettünk volna még kevesebbet is! Mindent rábizhattunk volna a külföldre. Csináljon mindent Rothermere lord, meg Mussolini! Nem bánjuk, beleavatkozhat esetleg Borah szenátor vagy Brüning, Hitler vagy akár Gandhi is. Fő hogy legyen valami abból a revízióból — A kiakaszt!

És mi várjuk a sorsunkat török-ülésben, akár egy Budha szobor... Más-

félezer év távlatából milyen operett ko-molyságu erőlködés amit mi csinálunk.

Nem becsülöm le külföld tényezőit, nagy barátaink munkáját, de nekünk mégis többet kell önmagunkért tenni. Mégis csak önmagunkban kell, hogy meglegyen az a feszítő erő, mely egyszer a határokat szétfeszíti. A mi saját erőnk, né-pünk erejét kell hát megnövesztetni ez a legjobb revíziós politika. Mert bár hogy fordul is a kocka, a „kézi tusa” mégis csak nekünk marad! Jó tartani hát a pa-ripát és kifenni a kardot!

Salgótarján város és a vidék polgárságához

szólunk „A Munka” Salgótarján városá-ért és vidékéért bontja ki zászlaját. A vállainkra nehezedő sulyos idők foko-zottabb, testvériesebb összefogásra kény-szeritlenek. Salgótarján város és vidéké-nek egyetlen lapja „A Munka” ebben a testvéries együttélésben fog kezdet mind-azokkal, akik irásikkal városunk és környéke érdekeit szolgálni kívánják. Ebben az erőteljesebb munkánkban úgy érezzük, hogy számíthatunk a nemese-gondolkodó polgárságra. Éppen azért rendkívül kedvezményes új előfizetést nyújtunk. Aki július elsejétől egy negyed éve 2 P-vel előfizet „A Munka”-ra, az júniusban ingyen kapja a lapot. Ezenki-vül lapunk előfizetőinek a hirdetési díj-szabásból 50% -os kedvezményt adunk.

Kötelességünk mellett jogainkat is meg kell ismerni. „A Munka” a jövőben foglalkozni fog a megjelenő adóügyi ren-deletekkel, ismertetni fogja az eddig ér-vényben lévő kedvezményeket, így az a csekély előfizetési díj, az el nem mulasz-tott kedvezmények révén ézerszeresen megrövidül. Különösen felkérjük a vidék tollforgató közönségét, hogy politikai, közgazdasági, vagy szépirodalmi gondo-lataikat, a dolgozó magyar falvak életé-nek eseményeit kiadóhivatalunknak meg-küldeni szívesek legyenek.

Tudni akarjuk mindnyájunk érde-keiben, hogy mi történik szűkebb hazánk, vármegyénk területén. Így lesz mindnyá-junk lapja és frissebb, változatosabb, lük-tetőbb, erősebb gyökerű „A Munka”.

Kezdő írásokat, verseket készgéllel megbírálnak. Újítást szolgálunk, hangula-tot iparkodunk teremteni azzal is, hogy megnyitjuk az apróhirdetések rovatát. Ebben a rovatban házasság, ismerkedés, levelezés és kisebb hirdetések talál-nak helyet. Aki megérti szándékunkat baráti jobbot nyújtó közfoglásunkat elfogadja, a rend és munka védelmében, magyar ha-zánk szűkebb jövőjéért, Salgótarján és vi-déke érdekeiért vívott harcunkban mel-lénk áll.

Hazaszerető köszöntéssel
„A Munka” kiadóhivatala.

Hírek és különféle

Kormányzónk születésnapján ju-nius 18-án d. e. 10. ó. istenisztelest lesz az összes templomokban.

Bucszás. Mindazon kedves ba-rátainknak és ismerőseinknek, kiktől át-helyezésem folytán bucst venni nem ál-lott módomban, ez uton kívánunk minden jót s kérjük, hogy tartsanak meg jó emlékeztetükben. Gyarmathy Lajos és neje.

Eljegyzés. Nagypalugyai és tu-rócdvéki Plathy Elemér földbirtokos és neje malatinai Malatinszky Jolán leányát Ilonkát eljegyezte Szakvály Emil m. kir. gyalogsági tábornok és neje fia Szakvály László százados, m. kir. légügyi felügyelő.

Személyi hír. Dr. Acsay István tan-ker. kir. főigazgató május 31-étől jun. 4-ig városunkban tartózkodott, ahol a magán-vizsgálatokon és érettségien elnökölt.

Helyszíne miatt kimaradt a gimn. tornaünnepélyről, az érettségiről és sok más eseményről szóló referádánk. Jövő számunkban jönnek.

Hivatalos látogatások. Dr. Vis-novky Rezső Nőgrád- és Hont várme-gyék kir. tanfelügyelője május 20 és 21-én, Förster Tivadar kir. iparokt. fő-igazgató pedig máj. 19-én hivatalos lát-o-gatást végeztek az acélgári elemi és

iparostanonciskolákban. A kir. tanfel-ügyelő minden osztályban hosszabban időzött, meghallgatta a feleleteket, át-vizsgálta a fogalmazás rajz, írás és kézi-munkákból összeállított kiállítását, nagy érdeklődéssel időzött a tornateremben az osztályok torna és játékmutatványainál s a sportpályán a levették és cserkészek gyakorlatainál. A hallottak és látottak felett teljes megelégedését nyilvánította. Az eredmény tökéletesnek véleményezte s elismerését fejezte ki. Az iparokt. kir. főigazgató szakszerű kérdéseivel minden osztályban meggyőződést szerzett a tanu-lók készségéről. Átnézte minden tanuló rajzát, írásbeli munkáját. A fegyelmet, a haladást, a növendékek magatartását és a tanítói készséget kiválóan találta és megdicsérte. A tapasztaltak felett a legnagyobb elismerés hangján nyilatko-zott a többség előtt.

Bátty József hazánk fia sikere. Ki ne ismerné Bátty József nevét, aki a katolikus templom főoltárát faragta, számtalan falfaragásával és festményével kiérdemelte a művész nevet. Büszkéek voltunk rá, hogy e nagy teljesítményű művész közülünk való és a közeli Zag-y-vát vallja hazájának. Midőn kenyérgond-jai és nagyraihivatottságának tudata elve-zérelte közülünk, őszintén sajnálta az egész város. Csak néha-néha hoz a hír egy-egy üzenetet sikereiről. Most is azt olvassuk, hogy az Országos Magyar Kép-zőművészeti társulat (Műcsarnoki) kiállít-ásán Bátty József „Megy a juhász a számaron” című faszobrával a Halmos Izor által alapított díjjal és díszoklevéllel lett kitüntetve. Innen a messze hegyes hazájából küldjük Bátty Józsefnek Sal-gótarján jókívánságait e legújabb sikeréhez.

Megható háziünnep játszódtott le özv. Liptay B. Jenőné lakásán június 1-én, amikor a Kath. Háziasszonyok Országos Szövetsége kitüntetését, aranyo-zott érmet és oklevelet adtak át házve-zetőnőjének Kubinyi Juliának, aki 23 éve áll a Liptay család szolgálatában. A csa-lád baráti közönség jelenlétében és a ház-zal kapcsolatban álló személyzet előtt Dr. Csengődy Lajos adta át a kitüntetést a könnyekig meghatódott ünnepeltnek, aki hűsége szép jutalmát könnyezve köszönte meg a háziasszonyának.

Asztalos tanuló felvesz Patay Lajos. Tátra-utca 92.

Népünnepély és júniális az acélgárban. F. hó 12-én, vasárnap d. u. 4 órakor rendezi meg az Acélgári Ludovika Nőegylet az acélgári tanítótörsülettel karöltve, szokásos nyári ünnepélyét az acélgári olvasóegylet kerthelyiségében, mely jutalmul szol-gál a gyermeksergeknél az iskola padjai közt eltöltött egy esztendő szorgalmas mun-káért. Az ünnepély programja változa-tos, gyermekeknek és felnőtteknek egy-aránt mulattató. Az acélgári zenekar hangjaira felvonuló vidám gyermekserg tornamutatványai és játéka vezetik be a mulatságot, melynek ez évben is fő atrak-ciója a „Bábszínház” melyben a buda-pesti Angolpark leghíresebb Paprikajancsi bűvésze Vitéz László hangolja vidám kacajra és tapsra a hálás ifjú és felnőtt közönséget. Szerencsehalászat, bohókás versenyek, az acélgári zenekar fűbe-mászó zenéje és tánc teszik teljessé a mulatságot. Frissítő italok, gazdag „Büffe” áll a mt. érdeklődő közönség rendelkezésére. Belépődíj nincs, adományokat a szegény árva gyermekek tejakciója ja-vára köszönettel fogad a Rendezőség.

Házassulandók figyelmébe!

Aki férjhez akar menni, aki meg akar nőszülni, aki ismerkedni akar, aki szereti a discret levelezést, mindenki elérheti vágyát, ha „A Munka” apróhírde-tési rovatát igénybe veszi. Hirdetések szavanként 8 fillérbe kerülnek. Előfize-tőknek 4 fillér. Próbálja meg egyszer Ön is, nem fogja megbánni.

„A Munka” júniusban ingyen azoknak, akik a júliusi negyedre 2 P-vel előfizetnek.

Szenzációsan olcsó évi hirdetési bérlet ügyében keresse fel kiadóhivata-lunkat.

Májális. Az Evangélikus Nőegylet 1932. jun. 5 én vasárnap este 6 órától a városi kioszkban (Polk-féle vendéglő) ma-jális rendez, ameynek keretében a hit-tanvizsgázó diákságot meguzsonnáztatják s utána 8—9-ig a löcsarnok terraszáról toronyzenekonzertet rendez, amelyen köz-reműködik az acélgári zenekar fuvós-qartetje Ursutz József karnagy vezetésével, amely Ursutz József hangszerelésében fog zeneszámokat előadni a vasutas mű-kedvelő zenekar Gábler Jenő vezetésé-vel és Molnár Pál tárogatós. A torony-zene befejezésével tűzijáték lesz. Belép-tíj nincs. Önkéntes adományokat elfogad a Rendezőség.

Községiülés. A Kárpát Egyesület salgótarjáni csoportja dr. Förster Kálmán polgármester vezetésével f. hó 22-én a Salgó várára vezetett kirándulás keretében tartotta meg ezévi rendes közgyűlé-sét. A vár fokán, perzselő nap tűzében, a felhők magasságában folyt le a stilszerű és impozáns közgyűlés, melyet dr. För-ster Kálmán nyitott meg déli fél 1 órakor. A Hiszekegy elmondása után szeretettel üdvözölte a megjelent vendégeket, tago-kat és kérte fel az Egyesület tisztviselőit beszámolóra. Rokfalusy tiltár évi jelen-tése a verbeli turista rajongó természet-imádat és emberbaráti szeretetét sugározta szét. Majd Kaszper Kálmán a mindenütt szükséges anyagiakról számolt be. Mind-két jelentésért jegyzőkönyvi közönetet mondott a közgyűlés. Majd az elnök in-tézett befejezésül buzdító beszédet a nagyszámban megjelent fiatalsághoz, aki-kezt arra kért, hogy szeressék az Isten legszebb alkotását: a nagy természetet, melyben sohasem fognak csalódní. Ve-gyék át majdan a zászlót, melyet már fáradtan hord a régi sereg s kérte a ma-gyarok Istenét, hogy ezt a zászlót mi-előbb lobogtassa meg a szél a Tátra szép csucsain. (Az elnök előzőleg lemon-dott a tisztikar nevében, de a közgyűlés egyhangulag újból megválasztotta elnök-ké dr. Förster Kálmánt, alelnökké dr. Dor-nyay Bélát, Rokfalusy Lajost, titkárrá Kaszper Kálmánt, jegyzővé Péter Ilust, pénztárnokká Zamecsnik Helént, igazga-tóvá Horváth Lászlót, mérnök-ké Karattur Antalt, ellenőré Zatroch Jánost, ügyésszé dr. Polatsek Ármint. Az elnök megható szavaival ért véget a közgyűlés.

Ischiásnál egy pohár természetes „Ferenc József” keserűvíz reggel éh-gyomorra véve előmozdítja a gyomor és a belek működését s könnyű székleté-tet biztosít.

Értesítés. A Salgótarjáni Máv. Segéd-tisztai Olvasókör f. évi tekepálya-megnyitó ünnepélyét f. évi június hó 5-én d. u. 5 órai kezdettel tartja, díjtekézés-sel egybekötve. Díjak megtekinthetők a kör helyiségében. A vezetőség.

A „PANNÓNIA” ujonnan átalakított
kerthelyisége megnyílt!
Árálmat az egész vonalon leszállítottam!
Esténként és ünnepnapokon délelőtt,
Radics Jenő cigányzenekara
és a
„Frutty Melodie Band”
öttagú szalonzenekar felváltva hangversenyez.
Társas vacsorák, esküvői lakomák izléses, jutányos és szakszerű rendezését vállalom. Hónapos szobák — telen gőzfűtéssel — privátáron kaphatók.
Zóna reggeli 30 fillér.
Pontos és figyelmes kiszolgálást, a m. t. közönség kényelmét és szórakozását előre is biztosítja
Nagy József
táladonca.

Filléres gyors indul holnap 5-én Salgótarján főtéréről Budapest keleti-pudvarra reggel 6 óra 30 pkor. Minden jegy elkelt. Vezeti Horváth László városi tanácsnok.

Panaszlapok.

— Az olvasóközönség küldi be. —

Rendet a nagyállomás köré.
A Vasut-utca végén a Badacsony szálló után van Toth szőlőbirtokos pincéje, ahol a törvényes rendeletnek megfelelően kiscsinyben való bor és égetett szeszes ital árusítása van megengedve. Helyes is ez, már csak azért is, mert Tóthnál igen jó, tiszta és olcsó bort lehet kapni. Nem helyes azonban az, hogy az itt kiszolgált bort, mihelyt kilavaszodott a ház hátuljánál folyó patak partján fogyasztja el a rendszerint munkanélküliekből vagy inségmunkásokból álló társaság. Ezek a borozó és mikahar beruogott, többnyire baglyasi és pálfalvai suhancok alkonyat-tájt lassan egész rémeivé váltak a vidéknek. A nagyállomás egész környéke hangos a trágár daloktól és az estéről-estére megújuló verekedésektől. Amíg csak egymás között verekedtek, nem volt oly nagy a veszedelem, de újabban a járókelőket, mezőre, munkába igyekvőket támadják meg és összeverik. Ideje volna ha ez ügyben a városi és rendőrhatalóságok rendet teremtenének.

Több nagyállomás környéki polgár.

Tisztelt Szerkesztő Ur!

Kérem ezen rövid levélnek az újságban helyt adni. Ezennel tiltakozom a cukor árának felemelése ellen. Ez a legfontosabb tápszerértékű élelmiszer és egyben a legrágább is, amihez a szegény dolgozó és nem dolgozó nép úgy is nehezen tud hozzájutni. A tisztelt cukorgyáros inkább lefelé, mint felfelé mehetne a cukor árával. Kérjük az illetékes köröket tekintsenek be ebbe az ügybe. Salgótarján, 1932. május 29-én. Dianovszky Béla fűszerkereskedő.

Kaptuk az alábbi levelet:

A városi jéggyár és a jégszükséglet ellátása körül olyan hírek terjedtek el, amelyek méltán aggodalomba ejtették a közegészségügy iránt érdeklődőket, valamint a nagy és kis jégfogyasztókat. Az a hit terjedt el ugyanis, hogy azután csak nagyfogyasztók részére gyártanak jéget, nem hordják azt ki, mint előbbi években, mert a gyártás és kihordás nem fizeti ki magát és a fogyasztó a jégért maga mehet a vágóhidra és maga hozhatja el azt onnan. Pár szavunk volna ehhez a kérdéshez, mert a városi létesítmények és annak előnyei a közönséget elsősorban érdeklik. — A jéggyárat a város a vágóhídon azért létesítette, mivel közegészségügyi kifogások voltak a piszkos tavakban, réteken termelt és vermekben raktározott jég ellen és ugyanezen okból szerzett be a város jégszállító kocsit, hogy ne piszkos edényekben és fertőzött kocsikba történjék annak szétbördése. Úgy látszik a takarékoság jelszava itt is túlzásra ragadtatja a hatóságot és a közegészségügy már mellékes kezd lenni, másképpen nem érthető az ugynevezett „leépítés.” Most mi fog következni? A husiparosok megint jégvermekben fognak raktározni és nem fognak 2—3 tömb jég miatt naponta lefuvarozni a vágóhidhoz, melynek fele elfog olvadni utközben. Visszajön tehát a régi közegészségügyi ellenes állapot. Az a kifogás pedig nem helytálló, hogy a jéggyártás nem fizeti ki magát. Ugyanis a modern vágóhidnak legfontosabb része a hűtőkammera, amely miatt a gépháznak állandóan működésben kell lennie és ez tényleg sok villamos áramot fogyaszt, de emellett a jéggyártás majdnem ingyen történik, a jég tehát melléktermény. Erre a mellékterményre azonban feltétlenül szüksége van a husiparosoknak, vendéglősnek stb. az üzletben, a kiskafogasztónak pedig, tej, vaj stb. eltartására. És ez a melléktermény majdnem ingyen van, mert az áramot a hűtő fogyasztja. A jég kihordása pedig az egész világon csak erre a célra engedélyezett és beszerzett kocsiban történik és ha fuvaros bérlőnél kifizeti magát, úgy a városnál még inkább kifizetheti magát, mert a város a fogatot minden egyéb tudja és szokta is használni. Most kíváncsiak vagyunk, tehát, hogy mi nem fizeti ki magát a jéggyártás és kihordás körül? Mert tudunkkal a vágási díjakban benne van minden költség, tehát a hűtő és jéggyártás is, de ha nem volna benne, akkor

bele kell számítani. A közönség nem nézheti szótlanul a városi jég körüli dolgokat, mert hiszen pár évvel ezelőtt a képviselőtestület már határozatban kimondta a város jégellátását és a jég kihordását és pedig inkább a városnak, mint bérlőnek vagy másod-harmad kézből mészárosnak vagy másnak, akik inkább csak szivességből adnak jéget, de egyúttal jól meg is fizették a szivességet. Hol van az egész ügyben a közegészségügy és hol a közönség érdeke? Miért létesített a város modern vágóhidat és miért fizet adót, közterheket a fogyasztó közönség, ha a város érthetetlen okokból a létesítmények előnyeitől akarná megfosztani? Reméljük, hogy a képviselőtestület foglalkozni fog ezzel a kérdéssel és ha a hírek megfelelően a valóságnak — megadja a megnyugtató választ erre a kérdésre.

Maradunk a t. szerkesztőségnek kiváló tisztelettel

Több jégszekrénytulajdonos.

A Magyarországi Bánya és Kohómunkások Gazdasági Szövetségének dalárdája f. hó 26-án este a róm. kath. kör összes helyiségeiben igen sikerült hangversenyt rendezett a bánya-zenekar közreműködésével. A kis számú, de lelkes közönség szünni nemakaró tapsal jutalmazta a dalárda szép teljesítményét, különösen a vezénylő Grosz Péter karnagy fáradságot nem ismerő tevékenységét. Igen stílszerűen a színpadra egy tárnán keresztül jöttek fel a dalosok, égő bányalámpákkal a zenekari nyitány után s mindjárt meghódították a szíveket a sikerült jellege előadásával és a Bányászhimnusszal. Azután sorra került Szabados Béla: Az országzászló előtt c. hazafias dala, Molnár Antal: Mi az magyarnak lenni c. kedves versenytárgya és befejezésül Vincze Zsigmond: Szép vagy gyönyörű vagy Magyarország c. közismert betéte, mind mind igen ügyes előadásban. Dr. Mekker György fővárosi ügyvéd, az egyesület ügyésze tartotta meg közben, mélyen szántó gondolatokkal telt beszédét, nagyon helyesen és őszintén rámutatva arra a heroikus küzdelemre, amit a magyar bányász magyar dallal az ajkán végez egy szebb boldogabb jövő biztos reményében. A szünet után Krautzer: Kápolna, Ország Ti: Magyar nótá c. darabjaival kedveskedett a dalárda, míg végül „Fony, fony” c. svéd népdal és „Jó éjt” c. szerénnyel arattak osztatlan sikert és sok-sok tapsot. A bánya-zenekar Vilezál Richard vezényletével, a náluk megszokott kitűnő előadásban, Ádám: Ha király volnék, Verdi: Troubadur opera nagy ábrándját és Mitleton: Néger álmát adta elő nagy sikerrel. Az előadás után a megjelentek a reggeli órákig a legjobb hangulatban maradtak együtt és kitartóan táncoltak a bánya-zenekar és Gábor cigányprimás muzsikája mellett.

Cserebogár sárga cserebogár... tiz, sőt százezrével pusztul a hatósági és tanítói felszólításra. A gyermekek néha a literenkint 5 fillérért, néha azonban minden ellenérték nélkül pusztítják nagy tömegben a kártekonny bogarat. A városházára az utóbbi időben cca 200 liter cserebogarat hoztak be, de a jutalmazások kihirdetése előtt az irtó hadjárat már folyt a legközelebbi iskola részéről. A városházára gyermekek hozták a cserebogarat s csak egyesekben hozta felnőtt, aki felvette a néhány literért járó kis összeget. Tájékoztatóul, a nagy cserebogár pusztításra, leköszöljük a bányatársulati iskola igazgatójának a polgármesterhez küldött jelentését: Tekintetes Polgármesteri Hivatal! Hivatkozással f. hó 13-án 6179/1932. sz. alatt kelt felhívására, tisztelettel jelentem, hogy a vezetésem alatt álló iskolák növendékei az alábbi részletezés szerint 244.062 drb. cserebogárfejjel számoltak el osztálytanítóiknál, — a rajzai idő tartama alatt. Ha ehhez hozzászámítjuk még azokat, melyeket eltaposással tettek kártalanokká, úgy 250.000-re tehető az elpusztított cserebogarak száma. Legtöbbször irtottak: Tóth László V., Tomcsik Vilmos VI., Krizs József, VI., Földi József V., Körös János VI., Tóth hencse József VI., Bányik Mihály V., Sár Mihály V., Hegyi István IV., Telek János IV., Hegyi Erzsébet IV., és Tschosch Erzsébet IV. o. Salgótarján bányatelepi tanulók, akik egyenként 4800, 4820, 4200, 4100, 3200, 2800,

2720, 2356, 2080, 2070, 2064, 1883 darabot semmisítettek meg. A pusztításban részt vett starjáni iskola 174.480, Vizválasztó, Inászó és Róna bányatelepi iskolák: 47.582, 10.000 és 12.000 darabbal. Jószerencsétl Buchticska isk. ig.

Pasteurizált tejszínből készült csemege teavaj 10 dg. 48 fillér, 10 dg. szerencsi csokoládébombon 48 fillér, 8 szeletes tábla szerencsi csokoládé 48 fillér, 10 dg. mogyoros, mandulás, fondantos szerencsi dragée 40 fillér, 1/2 kg. kétszer-sült 1'20 P, 10 dg. legfinomabb emmenthali 56 fillér a Ligeti csemegekereskedésben „a 25-ös bakához.”

A Generali 100 éves jubileuma.
Kivételesen szép évfordulóhoz jutott el a Triesti Általános Biztosító Társulat, mely 100 évvel ezelőtt 1831. december 26-án alakult és mindjárt megalakulásakor Hazánkban is megkezdte működését, ezzel megvetve alapját a magyar biztosítási ügy további fejlődésének. Első képviselője Pest egyik legrégibb bankára Malvieux Keresztély József volt, aki közel 10 éven át intézte a Generali ügyeit, majd utána a régi Pest egyik legnagyobb kereskedő-cége következett, a Kunewalder Testvérek cég, mely egészen 1859-ig nagyszemű munkájával, az ország területének beszerzésével fejlesztte az intézetet és népszerűsítette a biztosítási intézményt. Lemondásuk után a Generali saját kezelésébe veszi a pesti vezérigénységet és annak vezetését előbb Ellenberger Henrikre és Krellwitz Róbertre bizza, majd Rott Józsefet állítja annak élére, ki páratlan szakudatosságával és az intézmény iránti szeretetteljes lelkesedésével olyan eredményeket ért el, melyek a Generalit a magyar biztosítási piacon kezdettől fogva előfoglalt vezető pozíciójában véglegesen megerősítik. Az intézet tevékenysége nemcsak a biztosítási intézmény sziklaszilárd kiépítésében, hanem a magyar közgazdasági életre jelentékeny hatású intézetek, köztük elsősorban a Magyar Általános Takarékpénztár r. t. és a Magyar Jég és Viszontbiztosító r. t. megalapításában is megnyilvánul. Rott József elhunyt után 1896-ban öröket Steinhardt Emil és Poór Jakab foglalták el. Poór Jakab szervező és teremtő erejével továbbépíti elődei nagy munkáját és még hatalmasabbá teszi intézetét, úgy hogy 1908-ban a magyarországi vezérigénység magyarországi igazgatósággá alakul át. Az intézetnek e nagyvonalú fejlődését megakasztja a fájdalmas világháború és az ezt követő évek annyi fájdalmat hozó eseménye és amikor Poór Jakab, soha el nem muló fájdalomra a Generalinak és az egész magyar biztosítási intézménynek 1919-ben elhunyt, új vezetőség áll a magyarországi igazgatóság élére, mely a multak hagyományos szellemét egyesíti a modern kor követelményeivel, hogy megfelelhessen annak a feladatnak, melyet a Generali vezető pozíciója és a nehéz gazdasági viszonyok reá rónak. A magyarországi üzlet egyik erős láncszemét képezi e hatalmas világintézetnek, melynek biztosítéki alapja 1 milliárd 471 millió Lírát, az életbiztosított tőke több mint 6 milliárd Lírát, kárfizetési pedig az alapítástól kezdve 10 milliárd Lira körüli összeget tesznek ki. E hatalmas összegekben megnyilvánuló eredmény annak a bizalomnak köszönhető, melyet a Generali a biztosított felek milliói köréből előzékeny és loyális üzletpolitikájával 100 év alatt magának kivívott és ez teszi a Generali jubileumát az egész közgazdasági élet fontos eseményévé. Az intézet főigénysége városunkban a Rauchverger Dávid fia cég-nél van. A megveszte közszeretben álló főigénységnél minden biztosítási ügyben mindenkor a legnagyobb előzékenységgel állanak a felek rendelkezésére.

Asztalosoknál és butorgyárak-nál bevezetett jutalékos rayon ügynök felvételt. Írásbeli ajánlatot „Fornér” jelíggel Rudolf Mosse hirdetőiroda Budapest IV. Váci-utca 18. továbbít.

Kézimunka és rajz kiállítás a polgáriiskolában. A polgáriiskola I. emeletén az egyik tanteremben kiállítást rendez az iskola a leányok és fiúk kézimunkáiból és rajzaiból. A kiállítás június 6—11 napjain lesz nyitva. Megtekinthető délelőtt 8—12-ig és délután 2—5 óráig. Szülőket és a tanügy barátait szívesen látja a Tanártestület.

Most jelent meg

uj sport- és fürdőárjegyzékünk.

Kérje díjmentesen!

Kertész és Wessely [Budapest, IV. Váci-utca 9.

Bágyadt, levert, dolgozni képtelen egyéneknek a természetes **Ferenc József** keserűvíz szabadá teszi a vérkeringést és emeli a gondolkodó és munkaképességet.

Polgáriiskolai beiratások. Az áll. polgári iskolába a beiratások június 14, 15 napjain lesznek. 14-én délelőtt 8 órától a fiúiskola I.—II. osztályait, délután 2 órától a leányiskola I.—II. osztályait; 15-én délelőtt 8 órától a fiúiskola III.—IV. osztályait, délután 2 órától a leányiskola III.—IV. osztályait írjuk be. Ugy a fiú-, mint a leányiskola I. osztályaiba csak 60—60 tanuló vehető fel. A fenálló rendelkezések szerint a felvételnél előnyben részesítendő a helybeli szülők gyermekei; e rendelkezésnek megfelelően 14-én délelőtt 8—11-ig és délután 2—1/2-ig az első osztályokba csak helybeliek iratkozhatnak. Ezen időn túl a jelentkezés sorrendjében veszem fel a tanulókat. Felkértem ennek megfelelően a helybeli szülőket, hogy gyermekeiket a fent jelzett időben írassák be, mert a létszám megtelezése esetén helybeli tanulót sem vehetnek fel többé. Az első osztályba oly tanulók vehetők fel, akik szept. 1-én kilencedik évüket betöltötték, de a tizenkettediket még nem haladták túl s az elemi iskolának legalább IV. osztályát sikerrel végezték. A beiratáskor el kell hozni: a legutolsó iskolai bizonyítványt, az állami anyakönyvi kivonatot és az újraoltási bizonyítványt. Akik nálunk végeztek az előző tanévet, csak az utolsó bizonyítványt hozzák el. A beiratáskor le kell fizetni az I.—II. osztályokban 15'50 P-t, a III.—IV. osztályokban 16 P-t. — A tandíj egész évre 28 P, mely négy részletben fizetendő. Közalkalmazottak, hadirokkantak, hadiövezgyek gyermekei és hadiárva **szegénységük igazolása** esetén (szegénységi bizonyítvány, vagyontalansági bizonyítvánnyal) a tandíj felét fizetik. Végül még felhívom a leányiskola I. osztályába beiratkozó tanulók figyelmét, hogy az egyenruha, sapka, tornaruha beszerzése kötelező. A nyári ruhabevásárlásaiknál szüleik ezt vegyék figyelembe! A fiuknál szintén kötelező a tornaruha és a sapka megvétele.

Dörner Géza, igazgató.

Fürdő bérlet.

A salgótarjáni izr. hitközség újonnan épült gőz- és kádifürdőjét bérbe óhajta adni. Komoly és megbízható igénylők a részletek megbeszélése végett. Rauchverger Mór hitközség. elnökhöz fordulhatnak.

Lövészeink jubileuma. F. hó 12-én vasárnap ünnepli a „Move” Salgótarjáni Lövész Egyesület fenállásának 10 éves évfordulóját. A jubileumi ünnepséget szerény keretek közt ünneplik derék lövészeink, akik az elmúlt 10 év alatt is szerényen dolgoztak és mégis oly sok dicsőséget szereztek városunknak. Az ünnepély programja a következő. Délelőtt 10 órakor zászló alatt templomba mennek a lövészek. 11 órakor a Lőházban diszkörgyűlés. 1 órakor közös ebéd a kioskban. Délután házi löverseny. Este 7 órakor dijkiosztás. Dijkiosztás után tánc. A löversenyre tagokon kívül vendégek is benevezhetnek. Löverseny feltételei: 5 lövés fekvő, 5 lövés állva. 2—2 próba lövéssel. A két sorozat együttes eredménye számít. Díjazás: hölgyverseny első 3 helyezettje érem díjazás. Férfiaknak első 5 helyezett érem díjazás. Tiszteletdíjak a beérkezés sorrendjében. Nevezési díj tagoknak 50 fillér, vendégeknek 1 P. A közebed részvételi díja 1 P 20 fillér. Vendégeket szeretettel várnak a lövészek. Belépődíj nincsen. Az egyesület 10 éves jubileumára a magunk részéről is üdvözlők közé állunk, szeretettel köszöntjük az egyesületet és kívánjuk, hogy a következő 10 esztendő hozza meg a Lövészek és mindnyájunk legközelebbi vágát, — Nagymagyarországot. Lövészek! Előrel Adja a jó Isten, hogy szép zászlókat minél előbb a Kárpátok büszke ormáin lengesse a szélle.

Értesítés. Értesítjük a t. Utazókörzönseget, hogy a Salgótarján Főteréről 5.14 órakor induló 317 sz. vonatot május 23-tól, hétfőtől kezdve nem Szurdokpüspöki, hanem Jobbágyi vasúti megállóhelyen várja a Gyöngyös és Eger felé csatlakozó autóbusz. Az ellenkező irányból hétköznap délután érkező autóbusról is Jobbágyi vasúti megállóhelyeken kell átszállni a Salgótarján Főterre 17.19 órakor érkező 311 sz. vonatra. Mavart igazgatóság.

Meghívás.

A „Hangya” Termelő-értékesítő és Fogyasztási Szövetkezet, a Magyar Gazdasszövetség Szövetkezeti Központja kötelekbe tartozó Salgótarjáni Fogyasztási Szövetkezet

1932. év június hó 12-én vasárnap délután 3 órakor Salgótarjánban, Kaszinó-sor 3. házszám alatt az Acélgyári Felvigyázó és Munkás Olvasóegylet nagytermében

évi rendes közgyűlést

tart, melyre a tagok az alapszabályok 24. §-a értelmében meghívottnak. Ha a közgyűlés a megjelenő tagok csekély száma miatt határozatképtelen lenne, úgy a közgyűlést 1932. év június hó 22-én fog megtartatni, mely tekintet nélkül a tagok számára — határozatképes lesz.

NAPIREND:

1. Mult évi üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárómadások megvizsgálása és felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről szóló rendelkezés.
5. Az üzlethelyiség végleges elhelyezéseinek kérdése.
6. A kihitelezés kérdése.
7. Az egész igazgatóság és felügyelőbizottság választása.
8. Az alapszabályok 5., 12., 14., 24., 25., 26. és 27. §-ának módosítása.
9. Esetleges indítványok.

1931. évi december hó 31-én a tagok száma 1017 volt, üzletrészeiknek száma pedig 16.165 volt; az év folyamán belépett 3 tag 23 üzletrésszel, kilépett 14 tag 545 üzletrésszel. A régi tagok 587 üzletrészt jegyeztek.

A felügyelőbizottság által megvizsgált évi mérleg a bolthelyiségben kifüggesztett és mindenki által megtekinthető.

Salgótarján, 1932. május hó 29-én.

AZ IGAZGATÓSÁG.

SPORT.

Az elmúlt vasárnapra kisorsolt, Egerben tartandó SBTC—Dobó meccset az egyesületek elhalasztották. Valószínűleg június 19-én kerül sor a mérkőzés lejátszására. Az SBTC folyó hó 5-én, vasárnap játszik a Lehel ellen. A tavaszi időszakban ez lesz az SBTC utolsó nehéz meccse, mivel otthonában, Jászberényben a Lehel kemény dió.

A SSE Hatvanban. Mult vasárnap a SSE Hatvanban játszott a HAC-cal bajnoki mérkőzést. Rettenetesen felázott talajon, a sárban ide-oda csuszálva és bukdácsolva kezdődött a mérkőzés, mely a 8. percben a HAC-nak hozta meg az eddigi eredményt, az 1:0-t amennyiben, — noha a SSE azonnal felnyomult és erősen szorongatta a hatvaniak kapuját — kiegyenlítésre sor nem kerülhetett, mert a már felhőszakadászerű zápor miatt a bíró a mérkőzést a 29. percben lefújta. A hátralévő 61 percet valószínűleg június hó 26-án fogják utánajátszani, amikor a egygólos hátrány ellenére is SSE győzelmet várunk és remélünk.

Chorinthian döntő mérkőzés Budapest. Folyó hó 5-én, vasárnap délután 3 órakor játszva Budapest az Üllői-úti sporttelepen a SSE Chorinthian döntő mérkőzését, melyen el kell dölnie annak a kérdésnek, hogy a Chorinthian sorleg ez évre Salgótarjánba kerül-e, vagy pedig a Postás SE lesz-e a védője? Hiszük és reméljük, hogy a SSE derék fia, kik egész a döntőig küzdöttek fel magukat igyekezni fognak elnyerni a pálmát és nem elégednek meg a már elért és biztosított második hellyel annál inkább, mert sokezer embernek, az egész magyar sporttársadalomnak, valamint az

e mérkőzést követő Magyar Kupa döntő mérkőzés közönségének szemei függnek rajtuk. A SSE-nek jutott tehát egyedül a vidéki amatőr csapatok közül osztályrészül az, hogy bebizonyítsa a budapesti közönségnek a vidéki futballnak nemcsak a létjogosultságát, de nagymértékű fejlődését is és ha a SSE a szokott és tölemost különösképen elvárt jó formájában lép a pályára, úgy méltó ellenfele kell hogy legyen a legjobb pesti csapatok egyikének a Postás SE-nek.

A SSE-nek most kell bebizonyítania a budapesti sporttársadalom és a labdarúgó sportvezető egyéniségei előtt azt, hogyha az idei szezonban nem is volt minden mérkőzése szerencsés kimenetelű, méltó az ELASZ bajnoki címére, melyet tavaly nagy fölénnyel és igen sok pontelőnnyel szerzett meg.

A salgótarjáni sportbarátoknak akart kedveskedni a SSE vezetősége akkor, midőn e napra június 5-ére filléres gyorsvonalat beállítását kezdeményezte, mely akció sikerrel is járt úgy, hogy igazán csekély áldozattal lesz lehetővé az, hogy a tarjániak reprezentáns csapatukban gyönyörködhesse nek és fiaikat a helyszínen, az Üllői-úti sportpályán a győzelemre biztassák.

A SSE vezetősége ezúton is felkéri azokat a sportbarátokat, kik a filléres gyorsvonalat Pestre fognak menni, hogy megjelenésükkel és biztatásukkal támogassák a csapatot, hogy a derék tarjáni fiúk a sok ezer idegen ember között megismerjék a hazai, — értük szurkoló

447—1932 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Illés Gyula ügyvéd által képviselt Hermann Ferencz javára 500 P. tőke és több követelés és járulékaik erejéig a hatvani kir. járásbíró-ság 1930 évi április hó 12-én lefoglalt 2265 P. becsértékű ingóságokra a tarjáni kir. járásbíró-ság 5206—930 sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XL. t.c. 20. §-a alapján az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltaték javára is az árverés megtartását elrendelen, végrehajtás szonv. lakásán Mátraszöllősen leendő megtartására határidőül 1932 évi június hó 22 nap délelőtti 10 órája tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglalt vizvizvezeték cső, zsindely, üres hordók s egyéb ingóságokat a legfőbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de kikialtási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kikialtási ára egyezer pengő fölül van, az 5.610—931 M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kikialtási egytizedrészét bánatbénzúl leteszik.

Dr. Marsovszky Béla ü. á. k. 2260 P. 74 f. s. jár., Dr. Marsovszky Béla ü. á. k. 2220 P. 65 f. s. jár., Dr. Marsovszky Béla ü. á. k. Dr. Hoffmann Ernő jav. 4500 P. s. jár., Dr. Evva Ferenc ü. á. k. Szigeti Jenő jav. 6000 P. s. jár., Dr. Ivanyi Sámuel ü. á. k. Magyar Földhitelintézet jav. 50.000 P. s. jár., Dr. Ivanyi Sámuel ü. á. k. Magyar Földhitelintézet jav. 2100 P. s. jár.

Salgótarján, 1932. május hó 15-én.

Török Gyula
kir. bír. végrehajtó.

— közönség kis szigetét és érezzék, hogy az otthoni közönségük szeme pihen rajtuk, hogy szép játékot, ernyedetlen ki-tartást, önfegyelmet és feltétlenül győzni akarást várnak tőlük.

Ökölvívó mérkőzés az acélgyári iskolában. Mult vasárnap este 7.8 órakor tartotta a SSE ökölvívó gárdája mérkőzését a Dombóvári VÖGE ellen, mely 6:6 arányban eldöntetlenül végződött. Részletes eredmények: Olasz (DVOGE)—Sági (SSE) Győz: Olasz. Hábel II. (SSE)—Mandel (DVOGE) Győz: Hábel II. Janek (DVOGE)—Kurdi (SSE) Győz: Kurdi. Lausch (SSE)—Klug (DVOGE) Győz: Klug. Bödő (DVOGE)—Richtweis (SSE) Győz: Bödő. Hábel I. (SSE)—Fábián (DVOGE) Győz: Hábel I. kiütéssel. Nagy kár, hogy a rossz idő folytán az érdeklődők nagy része elmaradt a mérkőzésről, mert a jelenlévő csekélyszámu közönség előtt a mérkőzés nagy tetszést aratott és nem csekély elismerést váltott ki az azután lefolyt birkozó bemutató is.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék közp. választmánya 15/1932. kpv. szám.

HIRDETMEY.

A m. kir. Belügyminiszter urnak 17000/1932. II. sz. körrendelete értelmében a központi választmánya által elkészített és Nógrád és Hont közigazgatásilag egyesített vármegyék területére érvényes országgyűlési képviselőválasztók pótnévjegyzékei és a kihagyottak névjegyzékei minden szavazókörben közszemlére lesznek kitéve 1932. évi május hó 16 naptól 1932. június 14 napjáig bezárólag. Ugyanezen idő alatt a választókerületek székhelyeit képező Salgótarján és Balassagyarmat m. városokban, Szécsény és Szirák nagyközségekben, Rétság Drégely-palánk községekben és Nagymaros nagyközségekben a város, illetve a község-házán közszemlére lesznek kitéve a választókerületbe tartozó összes községek pótnévjegyzékei és a kihagyottak név-

jegyzékei is. A városokban ugyanezen idő alatt ezeknek a névjegyzékeknek az egyes házak lakóira vonatkozó részét az illető házban feltűnő helyen ki kell függeszteni. A megjelölt napokon a községi (városi) előljárásság egyik tagjának jelenlétében délelőtti 8 órától 12 óráig a névjegyzéket bárki megtekintheti és köznapokon délután 2 órától 6 óráig lemásolhatják.

Azok, akik a névjegyzék ellen felszólalással élni jogosultak, felszólalásaikat az 1932. év május hó 16 napjától ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezárólag a vármegyei központi választmányhoz intézve a községi (városi) előljárásságnál írásban benyújthatják. A benyújtott felszólalások benyújtásuktól kezdve 1932. évi június hó 14. napjáig bezárólag a községi előljárásságoknál ugyancsak közszemlére lesznek kitéve és azokra június hó 14. napjáig ugyancsak az előljárásságnál írásbeli észrevételek nyújthatók be. Azok, akiknek a névjegyzékbe felvételre való jogosultságuk az 1932. év folyamán nem az előírt korhatár betöltése címén, hanem bármely más jogcímen (1935. évi XXVI. t.c. 1—4. §. és 33. §. 5. bekezdése) nyílik meg, 1932. évi május hó 16-tól ugyanezen hónap 30-ik napjáig a városok polgármestereinél és a községi (kör) jegyzőnél írásban, vagy személyesen szóval kérhetik a pótnévjegyzékbe való felvételüket. A szóbelileg előterjesztett kérelmet jegyzőkönyvbe kell foglalni.

Június hó 15-én Salgótarján és Balassagyarmat m. városok polgármesterei, valamint a községi és körjegyzők a pótnévjegyzékeket, a kihagyottak névjegyzékeit a benyújtott felszólalásokkal és észrevételekkel, továbbá a választójog-sultság szempontjából átvizsgált kérelmeket, a kérelmekre rávezetett észrevételekkel, valamint a felszólalások iktatókönyvével együtt közvetlenül küldönc utján a vármegye alispánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1932. április 30.

Baross s. k., alispán,
a közp. választm. elnöke.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

4 Sz. 5 V.

8 Sz. 9 Cs.

Hívjon és jöjvök.
Fősz.: Willy Forst.

HAI-TANG.
Hangos dráma 8 felv.

Jön! Jön!

Három piros rózsa
Hangos dráma.

Két arab lovas.
Vigjáték 7 felv.

SZENT LÁNG.

Aranymezők leánya

Kezdetek: szerdán, csütörtökön és

szombaton este fél 9 vasár- és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 órakor.

MENETREND.

ÉRVÉNYES, 1932. ÉV MÁJUS HÓ 22-TŐL.

T.	Sz.	Gy.	Sz.	Gy.	Sz.	Gy.	Sz.	Sz.	Sz.	Állomások	Sz.	Sz.	Sz.	Gy.	Sz.	Sz.	Sz.	Sz.
370	312	402	314	404	318	406	318	320	324		319	317	317	407	325	313	323	311
2. 3.	1. 2. 3.	1. 2. 3.	1. 2. 3.	1. 2. 3.	2. 3.	1. 2. 3.	2. 3.	1. 2. 3.	2. 3.		1. 2. 3.	2. 3.	2. 3.	1. 2. 3.	2. 3.	1. 2. 3.	2. 3.	2. 3.
	244					1427				i				1539				1935
	600	650		1415		1740	1930	2340	1220	é	520	929		1108	1445		1710	2255
	329					1616					633	1422			1742		1843	324
	730	724		1450		1816	2035	059	1332		356	821		1036	1339		1558	2132
	759	740		1506			2101	125	1357		312	741		1016	1311		1522	2100
	1040			1720			2330				717	1040					1720	2330
442	840	758	1537	1521	1858	1846	2128	157	1424		225	701	944	1001	1247	1446	1458	2007
2335	500				1410		1905	2005				953				1725		2314
	510				1340		1755				630	1028	1511					2330
					1224	1456		2100				936						2245
457	853		1547	1908		2150	228				214	652	934			1701		2245
508	900		1552	1913		2155	234				208	647	929			1436		1957
521	910		1559	1920		2202	242				201	641	923			1431		1951
530	918		1605	1926		2209	250				153	634	916			1425		1944
537	924		1609	1930		2214	255				148	629	911			1418		1936
602	942		1621	1942		2226	309				138	619	901			1413		1931
609	948		1626	1947		2231	315				183	610	855			1403		1921
618	955		1632	1953		2237	322				117	605	849			1357		1911
626	1002		1637	1958		2242	329				112	600	843			1351		1905
635	1010		1643	2004		2249	337				106	554	837			1345		1900
645	1020		1650	2009		2255	343				057	546	829			1339		1854
			1146	1753		2159					450		1116			1326		1839
			800	1410		1905							1622			1744		
			807	1436		1859					741		1545			2047		953
655	1028		1667	2016		2302	356				050	540	823			2035		
706	1036		1705	2023		2309	404				044	533	816			1320		1833
713	1041		1710	2027		2314	410				038	528	811			1313		1826
723	1046		1715	2032		2318	420				025	519	801			1308		1821
733	1056		1722	2045		2324	430				019	514	757			1301		1806
801	1113		1737	2113		2343	448				001	500				1257		1801
																1243		1745

*Eger Hatvanon át.

*Eger Kisterenye Kál-kápolnán át.

Nyomatott: „A MUNKA” nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Vágh Kálmán